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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na právní, daňové a účetní aspekty odměňování

zaměstnanců ve vybraném podniku. S ohledem na poskytnuté citlivé údaje nebude

společnost v praktické části této práce jmenována.

Autorka si téma diplomové práce zvolila z důvodu jeho aktuálnosti a zajímavosti

spojené i s tím, že v oblasti mzdového účetnictví dochází každoročně ke změnám,

jejichž znalost je velice důležitá nejen pro zaměstnavatele, ale zejména pro

zaměstnance, kterých se tato oblast dotýká, ať už pracují nebo se na budoucí povolání

teprve soustavně připravují.

Z ekonomického hlediska nabízí lidé společnostem pracovní sílu, čímž zajišťují

generování zisku i výslednou produkci, která „žene“ podnik vpřed.

Za nástroje odměňování již v současnosti nelze považovat jen peněžité formy tzn.,

zejména mzdy či platy, ale také nepeněžité formy odměňování jako je například

prodloužená dovolená oproti zákonem stanovené době, uznání, pochvaly, uspokojení

z kvalitně vykonané práce nebo také úroveň kultury v podniku.

Z toho vyplývá, že odměňování pracovníků je považováno za jeden z nejdůležitějších

a zároveň i nejsložitějších nástrojů personální práce v oblasti řízení lidských zdrojů.

Proto je rovněž velice důležité, aby měla organizace kvalitně propracovaný a nastavený

systém odměňování, včetně nabízených zaměstnaneckých výhod (benefitů).

Dále je důležité zaměřit se i na motivování pracovníků. Nejen kvalita poskytovaných

služeb či produktů a růst tržeb firmě zaručuje konkurenční výhodu před ostatními

konkurenty v odvětví. Důležitou roli zde hrají také spokojení, a především správně

motivovaní zaměstnanci, kteří poté odvádějí potřebné výkony. Je to tak jeden z faktorů

zaručující podniku úspěch a prosperitu. Správně nastavený motivační systém, spolu se

systémem odměňování by tak v současné době měla mít každá společnost ať už

z důvodu udržení stávajících pracovníků či náboru nových pracovníků.
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Cíl a metodika práce

Cílem této diplomové práce je ověření vhodnosti nastavení systému odměňování

ve zvoleném podniku z pohledu právního, účetního a daňového, vyhodnocení

provedené na základě zpracování výstupů šetření spolu s uvedením návrhů na možná

vylepšení stávajícího systému odměňování. Tyto, autorkou navržené změny, tak mohou

být přínosem pro danou společnost.

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

na základě rešerše odborné literatury, zejména zákonů ČR, vymezeny právní, účetní

a daňové aspekty odměňování zaměstnanců. V práci jsou zachyceny legislativní změny

platné k 1. 1. 2019. Významné změny roku 2020 jsou uvedeny a popsány v rámci

teoretické části. Teoretická část je uvedena základními informacemi z oblasti

odměňování. Je zde popsán cíl, definice a řízení odměňování. Následující kapitola se

věnuje právním aspektům odměňování, zahrnující právní předpisy upravující

odměňování pracovníků, pracovněprávní vztahy, vznik a skončení pracovního poměru

a práce konané mimo pracovní poměr.

Další kapitola se zabývá účetními aspekty, v rámci, nichž je vymezeno účtování mezd,

zaměstnaneckých benefitů a uveden obecný princip výpočtu mzdy. Poté následuje

závěrečná kapitola teoretické části věnující se daňovým aspektům, která vymezuje

problematiku zdanění příjmů ze závislé činnosti.

Po teoretické části následuje praktická část. V této části budou následně aplikovány

poznatky z teoretické části na zvolenou společnost spolu s ukázkou praktických

příkladů vztahujících se k řešené problematice. Pro realizaci této části byly využity

informace, které autorka získala od konzultanta finančního oddělení zkoumané

společnosti. Dále byla provedena analýza dat z poskytnutých interních zdrojů

organizace a webových stránek společnosti. V úvodu praktické části je stručně

charakterizována vybraná společnost ABC s.r.o. Následně je charakterizován systém

hodnocení a odměňování zaměstnanců zvolené společnosti. Dále je popsáno

odměňování zaměstnanců podniku ABC, s.r.o. z pohledu právního, účetního

a daňového. V závěru praktické části jsou vymezeny návrhy na možná vylepšení

stávajícího systému odměňování, které mohou přispět ke zlepšení tohoto systému.
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Jelikož je zvolená problematika značně rozsáhlá, bude tato práce zaměřena pouze na

odměňování zaměstnanců, tedy na pracovníky pobírající příjem ze závislé činnosti.
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1 Problematika odměňování zaměstnanců

Odměňování, někdy definované jako „kompenzace“ či „náhrada“ za práci, je nutné

považovat za velmi důležitou personální oblast jak pro podnik, tak pro zaměstnance.

Odměňování je uskutečňováno formou mzdy, platu případně odměny za práci

na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr nebo jiné peněžní (náhrady

mzdy, příspěvky na závodní stravování, příspěvky na doplňkové penzijní spoření

od zaměstnavatele či vyplacené příspěvky na dopravu do zaměstnání apod.) a nepeněžní

(přidělený osobní automobil, prodloužení dovolené, nadstandardní placené pracovní

volno, prestiž pracovníka v zaměstnání, uspokojení z práce aj.) odměny (Kocianová,

2010).

Podle Kocianové (2010) je odměňování rovněž považováno za jeden z nejefektivnějších

nástrojů co se týče motivace pracovníků, které je k dispozici organizaci a vedoucím

pracovníkům. Lze tedy říci, že budoucí odměna za vykonanou práci, spolu s dalšími

odměnami mají značný vliv na množství a kvalitu budoucí práce. Co se týče možností,

zvolených forem, pravidel, nástrojů a postupů odměňování, vše záleží na daném

podniku.

Snahou každé firmy je udržet si své výkonné, kvalitní pracovníky. Proto je vhodné

pravidelně přehodnocovat systém odměňování spolu s její kulturou a způsobem, jakým

je zaměstnancům projevováno uznání a ocenění. Jedině tak organizace zaznamená

spokojenost svých pracovníků a ti nebudou mít důvod opustit současné zaměstnání

(CzechTrade, 2020).

1.1 Řízení a cíle odměňování

Řízení odměňování je spojeno zejména se strategiemi, politikou a procesy nutnými

k zajištění toho, aby bylo oceněno a náležitě odměněno to, čím pracovníci přispívají

podniku, a to jak peněžní, tak nepeněžní formou. Z toho vyplývá, že řízení odměňování

se netýká pouze peněžních odměn a zaměstnaneckých výhod, ale týká se především

i nepeněžního a nehmotného odměňování (např. uznání, pochvaly, příležitosti

ke vzdělávání spolu s rozvojem apod. (Armstrong, 2009).
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Obecným cílem by mělo být odměňovat lidi v organizaci spravedlivě, řádně a důsledně

na základě jejich hodnoty pro daný podnik a to tak, aby to bylo prospěšné pro budoucí

dosahování strategických cílů společnosti (Armstrong, 2009).

Podle Armstronga (2009, s. 20) je možné mezi cíle řízení odměňování dále zařadit:

➢ „odměňování lidí podle hodnoty, kterou sami vytvářejí,

➢ propojování postupů v odměňování s cíli podniku a podnikání i s hodnotami

a potřebami pracovníků,

➢ odměňování správných věcí, aby bylo jasné, co je důležité z hlediska chování

a výsledků,

➢ pomáhání získávat a udržovat potřebné vysoce kvalitní pracovníky,

➢ motivování lidí a získávání jejich oddanosti a angažovanosti,

➢ vytváření kultury vysokého výkonu.“

Výše uvedené cíle lze považovat pro organizaci za hlavní. Jejich naplňování má

podstatný vliv na motivaci pracovníků. Platí, že pokud jsou zaměstnanci zaslouženě

ohodnoceni za svoji odvedenou práci, dosahují rovněž i větších pracovních výkonů, což

má ve svém důsledku vliv i na dosahování vyššího zisku společnosti.

Politika a praxe řízení odměňování je ovlivněna řadou faktorů. Mezi ně patří vlivy

odrážející souvislosti, které vyplývají z vnitřního (podnikového) a vnějšího prostředí

a faktory koncepční v souvislosti s teoriemi, postoji a přesvědčeními o strategickém

řízení, celkové odměně, motivaci, dále o řízení lidského kapitálu, angažovanosti,

oddanosti, vlivech ovlivňujících danou úroveň peněžních odměn a o psychologické

smlouvě (Armstrong, 2009).

Armstrong (2009) uvádí, že vnitřní prostředí je zde tvořeno kulturou organizace, která


[…]


vše počínaje mzdou za měsíc xxx. Výše uvedená část mzdy zaměstnance bude na

výše uvedený bankovní účet zasílána vždy společně s příspěvkem zaměstnavatele na

penzijní připojištění.

Smluvní strany se dohodly, že zaměstnavatel je oprávněn a bude shora uvedené

platby na penzijní připojištění provádět vždy z části mzdy, která nemůže být

postižena jinými srážkami ze mzdy (viz.

§ 148 odst. 2 zákoníku práce), tj. mimo pořadí jiných srážek, které tímto postupem

zároveň nesmějí být ohroženy ani zkráceny. Shora uvedené platby na penzijní

připojištění tak mohou být dle dohody smluvních stran prováděny i ve větším

rozsahu, než u běžných srážek ze mzdy (viz. § 148 odst. 2 zákoníku práce).

Stejný princip si smluvní strany sjednaly i pro případ, kdy bude zaměstnanci za daný

měsíc vyplácena pouze nemocenská. I v takovémto případě zaměstnanec i

zaměstnavatel souhlasí s tím, že výše uvedená částka bude zaslána ve prospěch účtu

zaměstnance vedeného u příslušného penzijního fondu.

2.2 Výše uvedené platby budou zaměstnavatelem pravidelně prováděny vždy při

zúčtování mzdy za příslušný měsíc.

2.3 Zaměstnanec tímto prohlašuje, že všechny údaje uvedené v této Dohodě, jsou

pravdivé, a je dále povinen a zavazuje se neprodleně nahlásit zaměstnavateli veškeré

změny týkající se údajů v této Dohodě uvedených (např. změnu výše účastnického

příspěvku na penzijní připojištění, přerušení spoření, přestup do jiného penzijního

fondu, ukončení penzijního připojištění, změna bankovního spojení apod.).

Zaměstnanec tímto též prohlašuje, že splňuje veškeré podmínky stanovené

Organizační normou xxx „Zaměstnanecké benefity“. V případě nepravdivosti výše

uvedených prohlášení či porušení výše uvedených povinností odpovídá zaměstnanec

zaměstnavateli za škodu tímto vzniklou, zároveň je povinen bezodkladně vrátit

zaměstnavateli již vyplacené příspěvky zaměstnavatele.

čl. III

3.1 Tato Dohoda je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž pro potřeby

zaměstnavatele bude použito jedno vyhotovení a pro potřeby zaměstnance bude

použito jedno vyhotovení.

3.2 Tato Dohoda je platná a účinná dnem podpisu smluvních stran. V případě, že některé

ustanovení této Dohody je nebo se stane neplatným, neúčinným nebo

neproveditelným, zavazují se smluvní strany neprodleně formou dodatku k této

Dohodě nahradit jej platným, účinným či proveditelným ustanovením, které se svým

účelem nejvíce blíží tomuto neplatnému, neúčinnému nebo neproveditelnému

ustanovení. Ostatní ustanovení této Dohody tímto zůstávají nedotčena a nadále platná

a účinná. Pokud dojde k ukončení pracovního poměru zaměstnance, pozbývá

platnost i tato Dohoda.

3.3 Smluvní strany výslovně prohlašují, že tato Dohoda byla uzavřena na základě jejich

pravé, vážné a svobodné vůle, nikoliv v tísni, či za nápadně nevýhodných podmínek.

Po přečtení a na důkaz souhlasu s obsahem této smlouvy připojují osoby oprávněné

jednat za smluvní strany (smluvní strany) své vlastnoruční podpisy.

Ve xxx dne xxx

............................................... ...............................................

xxx xxx

ředitel správy společnosti zaměstnanec

Zdroj: Interní dokumenty společnosti ABC, s.r.o., 2020
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Předložená diplomová práce je zaměřena na právní, účetní a daňové aspekty

odměňování zaměstnanců ve společnosti ABC, s.r.o. Cílem této práce je ověřit vhodnost

nastavení systému odměňování zaměstnanců ve zvoleném podniku z hlediska právního,

účetního a daňového a na základě zpracování výsledků šetření provést vyhodnocení

včetně uvedení možných návrhů na zlepšení stávajícího systému odměňování, které

mohou být přínosem pro zvolenou společnost. Diplomová práce je členěna

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část na základě odborné literární rešerše

shrnuje problematiku odměňování zaměstnanců z pohledu právního, účetního

a daňového a zároveň jsou v této části uvedeny zásadní změny roku 2019 a 2020

v oblasti mezd. Praktická část práce charakterizuje systém odměňování zaměstnanců

ve zvolené společnosti ABC, s.r.o. spolu s ukázkami praktických příkladů vztahujících

se k řešené problematice. V závěru je vyhodnocen stávající systém odměňování

zaměstnanců zvoleného podniku a navržena možná vylepšení, která by mohla přispět

ke zlepšení stávajícího systému odměňování.
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This diploma thesis is focused on legal, accounting and tax aspects of employee

remuneration at ABC, s.r.o.The aim of this thesis is to verify the suitability of the

system of remuneration of employees in the chosen company from the point of view of

law, accounting and taxes and on the basis of the processing of the results of the survey

to carry out an evaluation, including indication of possible proposals for improvement

of the existing remuneration system, which may lead to benefits for the chosen

company. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part,

on the basis of a professional literary research, summarises the issue of employee

remuneration from the point of view of law, accounting and taxes, and at the same time

the fundamental changes in 2019 and 2020 in the field of wages are listed in this part.

The practical part of the work is characterized by the system of remuneration of

employees in the selected company ABC, s.r.o. together with practical examples related

to the solved issue. In the end, the current remuneration system of the employees of the

analysed organization is evaluated and possible improvements are proposed that could

contribute to the improvement of the existing remuneration system.
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