ÉAítj. !i\ a1a1N|]t'!
i-.1 :, i1i

" .: i.
, '- ll

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

{l

FAKULTA BKoNOMICKÁ
Katedra KFU

HoDN{OCENÍ DIPLoMovÉ PRÁCE
Akademický rok 2019 12020

Bc. Bezděková Andrea

Podniková ekonomika a management

Právní, účetní a daňové aspekty odměňování
zaměstnanců

Ing. Libor Bittner

KS - Europe, s. r. o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěni práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou. úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce se zaobírá problematikou právních' účetních a daňových aspektů odměňování
zaměstnanců ve vybraném podniku'
První, teoretická část práce je zaměřena na literární rešerši analyzované problematiky, která je v druhé
části transformována do praktického vyuŽití. Autorka odbomě řešila problematiku odměňování
zaměstnanců v konkrétním podniku.
V závěru práce byly autorkou odhaleny nedostatky anavtŽena relevatní zlepšení do budoucna.
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Diplomová práce odpovídá zadánía splňuje stanové cíle. Neobsahuje gramatické a stylistické
nepřesnosti, práce je na velmi dobré úrovni. Navrhuji zvážithodnocenidiplomové práce stupněmqiborně.

otázl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3
t .r,

Jak analyzovaný podnik řeší vyšší potřebu personálu tak, aby nedošlo k poklesu doby zpracovríní?

Jak se v tomto podniku určuje výkonnost zaměstnance?

V Plzni, dne 27 .5.2020 P_odpis hodnotitele

Metodické pomámky:
I oztačte v'ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodněni
. klasifikačního stupně.
' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět'a otézky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky.